
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 01/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 26 marzo 2010, n. 59
 
PO FESR 2007-2013. Asse III. Linea 3.2, azione 3.2.1. Atto dirigenziale n. 59 del 14/07/2008 “Avviso
Pubblico per il finanziamento di strutture e interventi a carattere innovativo e sperimentale (BURP
119/2008)”. Approvazione schema di Relazione Quadrimestrale ex art. 9 del disciplinare approvato con
il P.P.A. 2007-2010 Asse III (DGR 1401/2009-BURP 135/2009).
 
 
 
 Il giorno 26 marzo 2010 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANA MARIA CANDELA
 
-  visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
-  vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
-  richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 
 VISTI:
• la DGR 146/2008 con la quale, a seguito della Decisione della Commissione Europea C (2007) 5726
del 20/11/2007, è stato approvato il Programma Operativo (PO) per l’intervento comunitario del Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia;
• la DGR 165/2009 con la quale sono state approvate le “Direttive concernenti le procedure di gestione

1



del PO FESR 2007-2013” redatto dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
• la DGR 1401/2009 con la quale è stato approvato il Piano Pluriennale 2007-2010 di Asse III del PO
FESR 2007-2013;
• l’AD n. 59/2008 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento di strutture e interventi
sociali a carattere innovativo e sperimentale;
• l’AD n. 84/2008 con cui è stata approvata la graduatoria definitiva nell’ambito dell’Avviso suddetto;
• l’AD n. 85/2008 con cui è stato approvato l’elenco della prima tranche dei progetti finanziati con i
relativi importi provvisori concessi;
• il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetto beneficiario per la realizzazione del
progetto ammesso a finanziamento, approvato con la DGR 1401/2009 e sottoscritto in data 29/07/2009
per l’attuazione dei primi 46 progetti ammessi a finanziamento con AD 85/2009.
 
 CONSIDERATO che:
• con AD 155/2009 sono state approvate le Linee Guida per la rendicontazione, e relativa modulistica, al
fine di facilitare la rendicontazione delle spese sostenute per i progetti approvati, e la richiesta di
erogazione del contributo provvisoriamente concesso;
• l’art. 9 del disciplinare suddetto prevede l’obbligo per il soggetto beneficiario di “presentare una
relazione quadrimestrale sullo stato di avanzamento dell’operazione ammessa a contributo finanziario,
contenente tra l’altro la relativa rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta”;
• tale obbligo è stato specificato al parag. 5 “Obbligo di Monitoraggio” delle Linee Guida suddette;
 
 PRESO ATTO che l’Ufficio Programmazione Sociale ha provveduto ad elaborare uno schema di
Relazione Quadrimestrale al fine di facilitare i soggetti attuatori nell’espletamento dei loro obblighi, e
rendere omogeneo ed efficace il sistema di monitoraggio dell’attuazione dei progetti cofinanziati
dall’Unione Europea.
 
 Pertanto, si approva lo schema di Relazione Quadrimestrale, allegato alla presente per farne parte
integrante, ex art. 9 del disciplinare approvato con DGR 1401/2009 e parag. 10 delle Linee Guida per la
rendicontazione approvate con AD 155/2009.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento ha natura meramente organizzativa e pertanto non comporta alcun
mutamento qualitativo di natura o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i
cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
DETERMINA
 
1. di approvare lo schema di Relazione Quadrimestrale, allegato alla presente per farne parte

2



integrante, ex art. 9 del disciplinare approvato con DGR 1401/2009 e parag. 10 delle Linee Guida per la
rendicontazione approvate con AD 155/2009, elaborato dall’Ufficio Programmazione Sociale al fine di
facilitare i soggetti attuatori nell’espletamento dei loro obblighi, e rendere omogeneo ed efficace il
sistema di monitoraggio dell’attuazione dei progetti cofinanziati dall’Unione Europea;
 
2. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
3. di pubblicare il presente provvedimento, e relativo allegato, sul sito web ufficiale della Regione Publia
e sulla pagina web di “Puglia Sociale”
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 4 pagine, e da un
allegato A, composto da n. 3 pagine.
 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 Il presente provvedimento viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, alla
Ragioneria e al Presidente della Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR
161/2008.
 Il presente provvedimento sarà affisso all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso il Settore
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione
 
La Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
Dr.sa Anna Maria Candela

3


